**[Zu den Einwänden]:** 1. Zu dem ersten Einwand, dass ‚die Vorschrift über den Sabbat zeitlich und partikular ist‘, ist zu sagen, dass, insofern sie als geschuldete Sache verstanden wird, nämlich als das Freisein für Gott, sie allgemein ist und zu

<sup>1143</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 225).

<sup>1144</sup> Glossa interlinearis zu Ex 16,23 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 157v).

<sup>1145</sup> Glossa ordinaria zu Ex 31,13 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 191a).

omnibus et omni tempore debita, etsi non pro omni tempore. Secundum vero quod signum, particulare et temporale.

2–4. Et in hunc modum intelliguntur obiectae auctoritates.

5. Et quod dicit Hesychius intelligitur de sabbato ut signo.

Unde ad solutionem omnium hinc inde obiectorum notandum quod praeceptum de sabbato ut res, est morale duobus modis. Est enim morale legis naturalis, quantum dicit vacationem Deo aliquando; unde secundum hoc dies sabbati dicitur dies vacationis Deo indeterminate; et secundum hoc ‘*observa diem sabbati*’ potest intelligi, hoc est tempus vacationis Deo. Item, est morale disciplinae, hoc est Legis scriptae, et secundum hoc dies sabbati dicitur talis dies, scilicet septima, determinata divinae vacationi: postquam enim per dictamen legis naturalis haberi potest quod vacandum est Deo aliquando, per Legem scriptam debet determinari quando vacandum est Deo, et eligitur dies septima, ratione mystica. Observatio ergo moralis est in quantum determinatur vacationi, quemadmodum observantia [494] Dominicae diei, et additur ratio exemplaris Dominicae vacationis: *Sex diebus fecit Deus caelum etc. et septima die requievit*; in quantum vere instituitur ad significantiam futuri, caerimoniale. Et hoc est quod dicit Ioannes Damascenus: «Sabbatum quidem septima dies vocatur, significat autem requiem; in ipsa enim *requievit Deus ab omnibus operibus suis*, ut divina ait Scriptura. Non simpliciter hoc iussit, sed propter quasdam a spiritualibus et spectabilibus viris intellectas causas». Prima quidem, «ut qui servus custodiretur et subiugale, sabbato, ut scriptum est, requiescant, quia vir iustus miseretur animarum iumentorum suorum. Secunda autem causa est, ut et vacationem agentes ab amplexu qui est circa materialia, ad Deum congregentur *in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus* et meditationibus divinarum Scripturarum universum septimum diem consumentes, et ideo requiescentes».

Si autem obiciatur quod, si observantia dierum vacationis moralis est, ergo immutabiliter et semper servanda est, dicendum quod non sequitur. Nam observantia diei potest dici indeterminate, et secundum hoc est morale naturae: nam dictamen est legis naturalis quod aliquo tempore vacandum sit Deo rationali creaturae viventi in